

Conjuntura econômica

Atividade. Após três trimestres consecutivos de crescimento, o Produto Interno Bruto (PIB) do estado do Rio de Janeiro, estimado pela Firjan, recuou 0,2% no quarto trimestre de 2021 em relação ao terceiro trimestre do mesmo ano, na série com ajuste sazonal. Apesar do recuo, o PIB do estado encerra o ano de 2021 com crescimento de 4,1% frente ao ano anterior. Este avanço recuperou as perdas de 2020, quando a economia fluminense encolheu 3,8% devido à pandemia.

Na análise setorial de 2021, o estado apresentou crescimento nos setores de Serviços (+4,4%), Indústria (2,8%) e Agropecuária (+0,4%). O desempenho do setor de Serviços decorreu, em especial, do avanço da vacinação e da recuperação da mobilidade urbana. Ademais, na Indústria, destaque para Construção Civil (+6,7%), derivado dos investimentos em obras públicas (viabilizados pela concessão da CEDAE), e Indústria de Transformação (+6,2%), impulsionado pelo segmento automotivo.

O resultado da economia fluminense em 2021 reflete, em especial, o crescimento da demanda nos principais mercados consumidores. Ademais, apesar da existência de uma perspectiva otimista, os últimos dados divulgados pela FIRJAN alertam para um cenário de incerteza diante dos efeitos atrelados ao conflito no leste europeu e dos desdobramentos do atual arcabouço fiscal.

Produção Industrial Fluminense. Em fevereiro de 2022, a produção industrial do estado do Rio de Janeiro recuou 0,5% frente a janeiro, na série com ajuste sazonal. No ano, a produção industrial fluminense ficou entre os 6 dos 15 estados a apresentar crescimento (+2,1%) frente ao primeiro bimestre de 2021. Ademais, destaca-se que nos últimos doze meses, a produção industrial manteve o ritmo de retomada gradual iniciado em setembro de 2021, ao registrar acúmulo de 5,3% em fevereiro de 2022.

Em relação à análise setorial do primeiro bimestre de 2022, destaque positivo para Fabricação de Produtos Farmoquímicos e Farmacêuticos (+18,8%) e Indústria Extrativa (5,6%). Por outro lado, as maiores influências negativas vieram de Metalurgia (-6,2%) e Fabricação de Coque, de Produtos Derivados do Petróleo e de Biocombustíveis (-4,0%).

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

11/abril a 15/abril

12/abril:

- IBGE: Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) - Ref.fev.22

13/abril:

- IBGE: Pesquisa Mensal de Comércio (PMC) - Ref.fev.22

14/abril:

- Banco Central do Brasil: Índice de atividade econômica (IBC-Br) - Ref.fev.22

15/ abril:

- FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB) - Ref.fev.22

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021*	2022*
Atividade									
PIB	0,5%	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,9%	4,6%	0,3%
Agropecuária	2,8%	3,3%	-5,2%	14,2%	1,3%	0,6%	2,0%		
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,6%	-0,5%	0,7%	0,4%	-3,5%		
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,2%	0,8%	2,1%	1,7%	-4,5%		
PIB RJ**	1,5%	-2,8%	-4,4%	-2,1%	1,0%	0,5%	-3,8%	4,4%	2,0%
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	-1,0%	0,4%	0,2%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	2,3%	4,1%	2,4%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	4,6%	2,0%
Produção Industrial	-3,0%	-8,3%	-6,4%	2,5%	1,0%	-1,0%	-4,5%	3,9%	0,8%
Produção Industrial - RJ	-2,2%	-7,2%	-4,0%	4,3%	2,2%	1,9%	0,2%	4,0%	2,6%
Vendas no Comércio Varejista - Restrita	2,2%	-4,3%	-6,2%	2,1%	2,3%	1,8%	1,2%		
Vendas no Comércio Varejista - Ampliada	-1,7%	-8,6%	-8,7%	4,0%	5,0%	3,9%	-1,4%		
Inflação									
IPCA	6,4%	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	6,5%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	11,75%	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	12,75%
Sector Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	2,35	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,40

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2020 e 2021 são estimativas FIRJAN